Câmara Municipal de Caraguatatuba
Estância Balneária
Estado de São Paulo

(Requer informações do Executivo Municipal sobre a implantação de Centro
de Referência da Assistência Social - CRAS, no bairro Rio do Ouro)

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

REQUEIRO à Douta Mesa, cumpridas as formalidades regimentais,
seja  oficiado  ao  Exmo.  Sr.  José  Pereira  de  Aguilar  Junior,  Prefeito
Municipal, para que responda a está de Casa de Leis o que segue:

1 –Existe projeto de implantação de unidades do CRAS no
bairro Rio do Ouro?

2- Qual os números de famílias que seriam atendidas pelo CRAS
nesta região?

3  –  As  equipes  técnicas  destacadas  ao  atendimento  dos
moradores desta região têm suprido a demanda de serviço?

4 – Se negativo, qual o percentual de demanda reprimida?

5 – Se positivo, em que fase se encontra?

6  –  Se  ainda  positivo,  a  nova  unidade  irá  disponibilizar
todos os serviços oferecidos pelos demais CRAS?

7 – Se negativo, quais os impedimentos?

Sala “Benedito Zacarias Arouca”, 10 de Junho de 2021.

GILDEILSON SANTOS

Vereador Dé Construtor

Justificativa

O  CRAS  tem  como  função  primordial aproximar  o  Poder  Público  à

periferia  e  àqueles  que  mais  necessitam  de  auxílio,  facilitando  aos

moradores o acesso aos programas sociais do município.

E para que o CRAS possa exercer ainda mais eficientemente sua

função, peço aos Nobres Pares a aprovação desta propositura, para que

possamos dar melhor atendimento aos moradores do bairro Rio do Ouro

e adjacências.

Diante  dos  fatos,  peço  aos  Nobres  Pares  a  aprovação  desta

propositura.

Sala “Benedito Zacarias Arouca”, 10 de Junho de 2021.

GILDEILSON SANTOS

Vereador Dé Construtor

		2021-06-14T17:07:08+0000